
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

 

OGGETTO: Partecipazione della Regione Abruzzo alla manifestazione “TERRA’”, Pescara, 22-23/06/2023. 
Liquidazione e pagamento secondo acconto alla Soc. MIRUS per la manifestazione “MINI TERRA’”.  
CIG 9906519E15. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE la Regione Abruzzo, anche attraverso la partecipazione a numerosi progetti nazionali e 
comunitari a tema, persegue l’obiettivo di aumentare le conoscenze e le capacità degli enti locali e della 
cittadinanza sui temi dell’adattamento ai cambiamenti climatici e della transizione ecologica ed energetica; 
 
RICHIAMATA la determinazione DPC025/200 del 21/06/2023 con la quale: 

 si prende atto di quanto stabilito dalla g.r. con dgr 360 del 20.06.23; 

 si procede all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 
modificato, da ultimo, dal D.L. n.76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/21, con modificazioni, alla Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara 
P.IVA 01944740685 per l’importo complessivo di € 167.140,00; 

 si autorizza il competente Servizio Bilancio Ragioneria a procedere all’impegno di spesa a valere 
sullo stanziamento di spesa sul capitolo 15690/2023/S denominato “Programma comunicazione e 
tecnica ambientale” – codice PDC 1.03.02.02.000, che presenta la necessaria disponibilità, di € 
167.140,00, a favore della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685;  

 
DATO ATTO che la proposta accettata della Soc. MIRUS prevede un budget di € 45.000,00 + IVA ai sensi di 
legge per l’organizzazione di tre eventi territoriali; 
 
ACQUISITI agli atti  

 con prot. 0417641/23 la rendicontazione della manifestazione “Mini Terrà - Energia sostenibile, 
rigenerazione urbana e turismo sostenibile” che è stata organizzata a Lanciano il giorno 29 
settembre 2023; 

 la fattura n. 214 del 23/10/2023 – progr. 9965/23, soggetta alla scissione dei pagamenti, della Soc. 
MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 di € 14.833,33 + IVA, relativa 
all’organizzazione dell’evento “Mini Terrà - Energia sostenibile, rigenerazione urbana e turismo 
sostenibile”; 

 il DURC positivo della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 
(Allegato 1); 



 
DATO ATTO che la manifestazione ha avuto luogo, la Regione Abruzzo ha partecipato ed è stata 
adeguatamente supportata dalla Soc. MIRUS che ha svolto tutte le attività previste nell’affidamento; 
 
VISTA la nota della Banca del Fucino, acquisita al protocollo regionale con n. 0436255/23, avente ad 
oggetto “Anticipo fatture, Mirus srl – fattura n. 241/2023 del 23-10-2023” e con la quale si comunica il 
conferimento della procura all’incasso per la fattura n. 241/2023 di Mirus srl (allegato 2); 
 
RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria alla liquidazione e pagamento 
della fattura n. 214 del 23/10/2023 – progr. 9965/23, soggetta alla scissione dei pagamenti, della Soc. 
MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 di € 14.833,33 + IVA; 
 
DATO ATTO che 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CIG: 
CIG 9906519E15; 

• l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 prevede la verifica inadempimenti nei confronti dei beneficiari 
in caso di pagamenti superiori a € 10.000,00, (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 
205/2017) - commi 986-989); 

• il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di autorizzare il competente Servizio Bilancio Ragioneria a procedere alla liquidazione e 
pagamento della fattura n. 214 del 23/10/2023 – progr. 9965/23, soggetta alla scissione dei 
pagamenti, della Soc. MIRUS Via delle Caserme, 85 – 65127 Pescara P.IVA 01944740685 di € 
18.096,66 a valere sull’impegno n. 2427/2023 assunto sul capitolo 15690/2023/S denominato 
“Programma comunicazione e tecnica ambientale” – codice PDC 1.03.02.02.000, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
2. di dare atto che: 
• il pagamento dovrà avvenire con le seguenti modalità: 

  IMPONIBILE € 14.833,33 a favore della Soc. MIRUS - P.IVA 01944740685 sul 

seguente IBAN come da procura all’incasso alla BANCA DEL FUCINO prot. 0436255/23: 

IT95R0312415400000000232743 – causale: Fattura n. 214/2023 manifestazione MINI TERRA’  

  IVA € 3.263,33 versamento all’erario a mezzo di F24/EP 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CIG: 
CIG 9906519E15 

• il presente pagamento è soggetto a pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

• a seguito di verifica inadempimenti nei confronti dei beneficiari in caso di pagamenti superiori a 
€ 10.000,00, (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989) ai 

Dario
Evidenziato

Dario
Linea



sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973 (DL n. 34/2020), il soggetto beneficiario risulta non 
inadempiente; 

 
3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio 

Bilancio Ragioneria per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC; 
 
4. di notificare la presente determinazione alla Società MIRUS. 

 
 
 
 
                        L’Estensore                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                              Ing. Armando Lombardi 
              F.to elettronicamente                                                                                  F.to elettronicamente 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2023-11-09T10:37:35+0000
	DARIO CIAMPONI




